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                Pyetje nga lënda e informatikës
   Matura 2021 (pjesa interne)
     1. 
       Cka eshte hardweri?
     a. 
       Pjesa programore e sistemit kompjuterik
     b. 
       Pjesa fizike e sistemit kompjuterik
     c. 
       Nderlidhes ne mes te programave te sitemit operativ
     d. 
       Eshte server i kompjuterit
   2 .Programi kompjerik qe menazhon te gjithe programet tjera ne
   kompjuter,ruan fajlla ,I mundeson shfrytezuesit te perdor programet
   softverike dhe kordinon shfrytezimin e hardwerit quhet
     a. 
       Program alikativ
     b. 
       Program per menaxhim
     c. 
       Sistem operativ
     d. 
       Program grafik
   3.Njesit printer,autoparlanet ,monitori jane njesi:
     a. 
       Dalese
     b. 
       hyrese
     c. 
       Njesi hyrese dalese
     d. 
       Komponentat e rrjetit
   4.Cila eshte pjesa e kompjuterit ku behen te gjiths llogaritjet
     a. 
       Monitor
     b. 
       Central Procesing Unit
     c. 
       Printer
     d. 
       Keyboard
   5.Shiritat magnetic USB,cd –rom,modemat,kartela e zerit jane:
     a. 
       njesi dalese te kompjuterit
     b. 
       njesi hyrese dalese te kompjuterit
     c. 
       njesi hyrese
     d. 
       komponentat e kompjuterit
   6.Paisjet :tastier,monitori,kamera digjitale jane:
     a. 
       Paisje softverike
     b. 
       Njesi hyrese te kompjuterit
     c. 
       Njesi hyrese –dalese
     d. 
       Memorie periferike e kompjuterit
   6.Kualiteti I fotografise varet nga:
     a. 
       printeri
     b. 
       tastiera
     c. 
       kartela e rrjetit
     d. 
       kartela grafike
   7.Per te funksionuar kompjuteri duhet te kete:
     a. 
       kartelen e zerit
     b. 
       modemin
     c. 
       programin per perpunim te tabelave
     d. 
       sistemin operativ
   8.Kursori eshte :
     a. 
       piksel
     b. 
       vije e holle plotesuese
     c. 
       asnjera
     d. 
       paisje shenjuese
   9.Cfare eshte ms word
     a. 
       Nje program kompjuterik
     b. 
       Nje program shkrimi
     c. 
       Nje program llogaritjeje
     d. 
       Nje program prezentimi
   10.Per te ruajtur verzionin e rite dokumetit ne adres te ndryshme nga
   ajo e orgjinalit ai duhet te ruhet me opcionin
     a. 
       Save
     b. 
       Copy as
     c. 
       Save as
     d. 
       Upload
   11.Insert worksheet ne ms exel perdoret per:
     a. 
       Insertimin e rreshtit
     b. 
       Insertimin e nje kolone
     c. 
       Insertimin e nje flete pune
     d. 
       Insertimin e nje grafiku
   12.Basic,Paskal,C++,Fortran,Java jane:
     a. 
       Programe aplikative
     b. 
       Gjuhe te ulta programore
     c. 
       Gjuhe programore
     d. 
       Pjese hardverike
   13.Te dhenat nuk rrezikohen nga :
     a. 
       Viruset
     b. 
       Prishjet eventuale hardverike
     c. 
       Personat e paautorizuar
     d. 
       Antiviruset
   14.Viruset software dhe adware jane:
     a. 
       Microorganizma
     b. 
       Programe
     c. 
       Sisteme operative
     d. 
       Peer to peer
   15.Cila nga shprehjet e dhena eshte e sakte:
     a. 
       1 bit>8 bajta
     b. 
       16 bita      c. 
       32 bita      d. 
       32 bita    16.cili eshte rrjeti me I pershtatshem per nje kompani r cila I ka
   zyrat ne nje ndertes:
     a. 
       WAN
     b. 
       MAN
     c. 
       LAN
     d. 
       PAN
   17.RRjeti qe I parapriu internetit ,dhe qe u perdor se pari nga
   ministria e puneve te mbrendshme te SHBA-ve eshte:
     a. 
       Arpanet
     b. 
       Netscape Nsvigator
     c. 
       HTML-ja
     d. 
       E-learning
   18.Lidhja e dy apo me teper kompjuterve duke shfrytezuar lidhjet
   fizike dhe protokolet e njohura si TCP/IP quhet:
     a. 
       Web site
     b. 
       Web browser
     c. 
       Internet
     d. 
       Kibernetik
   19.Nese verzioni I ri I nje dokumeti ruhet me emrin plotesisht identik
   me ate paraprak ne te njejtin folder (replase)atehere dokumenti I
   verzionit paraprak do te jete:
     a. 
       Ruhet ne recycle bin
     b. 
       Ruhet ashtu si ka qene
     c. 
       Humbet teresisht
     d. 
       Humbet vetem emertimi
   20.Kompjuteri I cili kontrollon dhe dirigjon kompjuterin quhet:
     a. 
       user
     b. 
       Server
     c. 
       Klient
     d. 
       Kontrollor
   21.Programi I cili nuk ka te beje me internetin eshte:
     a. 
       Outlook Expres
     b. 
       Internet Explorer
     c. 
       Windows explorer
     d. 
       Microsoft Office Outlook
   22.Cili program perdoret si Web browser
     a. 
       Google
     b. 
       Ms outlook
     c. 
       Windows explorer
     d. 
       Internet explorer
   23.Softweri pa te cilin nuk mund te staqrtoj kompjuteri eshte:
     a. 
       paketi Offive
     b. 
       Programi aplikativ
     c. 
       Sistemi operativ
     d. 
       Contol panel
   24.Cka eshte HTML-ja
     a. 
       Sistem standard per kodimin e teksteve
     b. 
       Gjuhe programore
     c. 
       Eshte etiket hyrese per shkruarjen e nje web faqe
     d. 
       Eshte web browser
   25.Komponentat e rrjetave jane:
     a. 
       Kompjuteri,kartela e rrjetes,swichat dhe
       hubat,kabllot,konektoret,protokolet dhe sistemi operativ
     b. 
       Gjuhet programore
     c. 
       editori,kompajleri,linkeri,louderi dhe debageri
     d. 
       LAN,WAN,MAN
   26.Permes opcionit reply ne emailin e pranuar do te:
     a. 
       Ruajme ne disk
     b. 
       Pergjigjemi derguesit
     c. 
       Ruajme adresen e derguesit
     d. 
       Bllokojme adresen e derguesit
   27.Marrja e shenimeve prej ndonji kompjuteri perms internetit eshte:
     a. 
       Copy
     b. 
       Dowload
     c. 
       Save as
     d. 
       Upload
   27.Nese humbet paswordi I email adreses atehere:
     a. 
       Adresa hapet pa password
     b. 
       Hapet permes pyetjve secrete
     c. 
       adresa humbet pergjithmon
     d. 
       Vendoset password I ri
   28.Procedura grafike per zjidhjen e nje problem me kompjuter quhet
     a. 
       Program
     b. 
       Algoritem
     c. 
       Kod programor
     d. 
       Grafik e zakonshme
   29.Cka duhet te bejme nese dyshojme se nje virus ka infektuar
   kompjuterin tone.
     a. 
       Formatizojme menjihere
     b. 
       Riinstalojme te jitha programet
     c. 
       Ekzekutojme nje program antivirus actual
     d. 
       Vazhdojme punen normalisht
   30.shkurtesa Cpp eshte shkurtesa e cila perdoret per fajllat dhe
   tregon se fajlli eshte fajll
     a. 
       ekzekutiv
     b. 
       Objektiv
     c. 
       Burimor
     d. 
       Eshte shkurtese per zgritje
   31.Pjesa e dokumetit qe lidh nje document me nje document tjeter quhet
     a. 
       Relationship
     b. 
       Hyperlink
     c. 
       Web faqe
     d. 
       Econection
   32.Cfar dallon nje kompjuter I rrjetit nga kompjuteri personal me te
   njejtat karakteristika
     a. 
       Kompjuteri I rrjetit eshte me I fuqishem
     b. 
       Kompjuteri I rrjetit eshte me I dobet
     c. 
       Kompjuteri I rrjetit mund te hap shume programe njekohesisht
     d. 
       Kompjuteri I rrjetit ka qasje ne me shume te dhena
   33.Si behet mbledhja e qelive D4,D5,D6,D7
     a. 
       D4+D5+D6+D7
     b. 
       D4:D7
     c. 
       =D4+D5+D6+D7
     d. 
       =max(D4+D5+D6+D7
   34.Nese vlera e x-it eshte vendosur ne qelin A1,e y-it ne A2 dhe z ne
   A3 formula e cila ben llogaritjen e vleres se shprehjes matematikore
   per Min(xy+z,xy-z) ne programin ms exel eshte:
     a. 
       =Min(A1*A2+A3,A1*A2-A3)
     b. 
       Min(A1*A2+A3,A1*A2-A3)
     c. 
       Max(A1*A2+A3,A1*A2-A3)
     d. 
       =max(A1*A2+A3,A1*A2-A3)
   35.Softweri I kompjuterit perfshin
     a. 
       Programet aplikative
     b. 
       Programet e sitemet operative
     c. 
       Te gjitha keto
     d. 
       Programet e paketave
   36. 1204 bytes eshte e barabarte me
     a. 
       1 GB
     b. 
       1TB
     c. 
       1MB
     d. 
       1KB
   37.Nje byte eshte e barabarte me
     a. 
       32 bit
     b. 
       8 bit
     c. 
       64 bit
     d. 
       16 bit
   38.LAN do d.m.th
     a. 
       Local Area Network
     b. 
       Least Area Network
     c. 
       Light Area Network
     d. 
       Large Area Network
   39.Kompjuteret personal mund te jene te lidher se bashku per te
   formuar nje
     a. 
       Superkompjuter
     b. 
       Server
     c. 
       Nderrmarrje
     d. 
       Rrjet
   40.cila eshte njesia qe perdoret zakonisht per matjen e shpejtesis se
   transmetimit te te dhenave
     a. 
       Bite per second
     b. 
       Mega Hertz
     c. 
       Karakter per second
     d. 
       nano second
   41.Njesia baze e nje faqe pune ne te cilen ju mund te shkruani te
   dhenat ne exel quhet
     a. 
       Colum
     b. 
       Box
     c. 
       Cell
     d. 
       Table
   42.Faqja kryesore ne nje web site quhet
     a. 
       Home page
     b. 
       Bookmark
     c. 
       Search page
     d. 
       Browser page
   43.Baza e sistemit numeric heksadecimal eshte
     a. 
       16
     b. 
       2
     c. 
       8
     d. 
       10
   44.Kompjuteret perdorin gjuhen ___________per perpunimin e te dhenave
     a. 
       Binare
     b. 
       Procesing
     c. 
       Megabyte
     d. 
       Relational
   45.Cili nga keto eshte nje shembull I nje numri binary?
     a. 
       100101
     b. 
       005
     c. 
       A1BCD1
     d. 
       23456
   46.Zgjidhni madhesin me te vogel te kujtese
     a. 
       Megabyte
     b. 
       Tera byte
     c. 
       Kilobyte
     d. 
       Gigabyte
   47 .Te njehsohet ndryshimi I numrave binary 10111+1001=?
     a. 
       1001
     b. 
       1110
     c. 
       11111
     d. 
       11100
   48.Sa bajt I ka nj kilobajt 1(KB)?
   ----1024
   49.Numroni njesit me te medha se bajti
   -kilobajt,megabajt,gigabajt,terabajt
   50.Nje bajt me sa bita eshte I barabart ?
   1 bajt I ka 8 bita
   Testi 1.
     I. 
       Çdo përgjigje e saktë fiton 1 pikë
     1. 
       Cilët nga tipet programeve ne vijim është i domosdoshëm për punen
       e kompjuterit:
     a. 
       Programi aplikativ
     b. 
       Sistemi operativ
     c. 
       Programi I orientuar ne objekte
     d. 
       Gjuha programuese
     2. 
       Detyra themelore e sistemit kompjuterik është
     a. 
       Ruajtja e të dhënave
     b. 
       Organizimi i të dhënave
     c. 
       Përpunimi i të dhënave
     d. 
       Kontrolli i njësive hyrëse dalëse
     3. 
       Bazë e për interaksion me shfrytëzuesin te sistemi operativ
       Windows është:
     a. 
       Dritarja
     b. 
       Menyja
     c. 
       Linja komanduese
     d. 
       Programimi i orientuar në objekte
     4. 
       Tregues për shpejtësinë e përpunimit të të dhënave të sistemit
       kompjuterik është:
     a. 
       MB (mega byte)
     b. 
       MHz (mega hertz)
     c. 
       MIPS(Million instructions per second)
     d. 
       Frame Rate
     5. 
       Cila nga karakteristikat NUK i përket memorjes punuese (RAM):
     a. 
       Koha e qasjes
     b. 
       Shpejtësia e bartjes
     c. 
       kapaciteti
     d. 
       kapaciteti i qasjes
     6. 
       Cila nga opsionet bie në grupin e aplikacioneve shërbyese:
   a. Microsoft Office word
   b. Corel Draw
   c. Winzip
   d. Google Chrome
     7. 
       Zgjedhja automatike e aplikacionit për hapjen e fajllit bëhet
       përmes:
   a. madhësisës së fajllit
   b. tipit të falljit
   c. prapashtesës së fajllit
   d. autorizimit të fajllit
     8. 
       Cili opsion mundëson krijim automatik të përmbajtjes së tekst
       dokumentit:
   a. Table of Contents
   b. Create Content
   c. Document Content
   d. Content Table
     9. 
       Algoritmi mund të paraqitet në formë:
   a. sumative
   b. aggregate
   c. numëruese
   d. bllok diagram
     10. 
       Nëse kodi I programit përmban vetëm shifrat “0” dhe “1” atëherë
       është I shkruar në gjuhë:
   a. analitike
   b.makinerike
   c. shifruar
   d. dekoduar
     11. 
       Atributi paraqet:
   a. objekt nga bota reale
   b. karakteristikë e objektit nga bota reale
   c. tip i të dhënës numerike
   d. tabelë për ruajtjen e të dhënave
     12. 
       Sa është vlera e ndryshores m nëse ; int m, n=5; m=++n;:
   a. 0
   b. 5
   c. 6
   d. 4
     13. 
       Cila nga opsionet paraqet shembull për bazën e të dhënave:
   a. ditari elektronik
   b. gjuha programuese C++
   c. Tipi tekstual i të dhënave
   d. Numrat e plotë int
     14. 
       Ndryshorja e tipit bool ruan:
   a. karakter të vetëm
   b.numër të plotë
   c. vlerë logjike
   d. shenjë logjike
     15. 
       Algoritmi është:
   a. grumbull të dhënash
   b. grumbull veprimesh
   c. gjuhë programuese
   d. veprim kompleks
     16. 
       Cfarë vlere do të posedojnë ndryshore x dhe y pas urdhërave: int
       x,y=3; x=(y++)+2
   a. (x,5) (y,3)
   b. (x,3), (y,5)
   c. (x,6),(y,4)
   d. (x,5),(y,4)
     17. 
       Shprehja ekuvalente me shprehjen   në C++ është:
   a. b*(x-4)/(c-3)*x
   b. (b*x-4)/(c-3*x)
   c. b*(x-4)/(c-3*x)
   d. b*(x-4)/c-(3*x)
     18. 
       Tabela në access kriojhet duke zgjedhur tabin->ikonën :
   a. Add-> New Table
   b. Create->Table
   c. Table-> New
   d. Table->Create
     19. 
       Cili grup është element bazë në acces mundësojnë rujtjen
       paraqitjen dhe ndryshimin e të dhënave:
   a. Tabela, forma, raporti
   b. Tabela, celësi I brendshëm, çelësi I jashtëm
   c. Celësi primar, Celësi i jashtëm, raprti
   d. Formulari, raporti, pyetësori
     20. 
       Me urdhërin y= shprehja;
   a. y merr vlerën e shprehjes
   b. shprehja merr vlerën e y
   c. y dhe shprehja shkëmbejnë vlerat
   d. y shumëfishohet për vlerën e shprehjes
     21. 
       Llogaritja e dyfishit të x në C++ bëhet me shprehjen
   a. x*x
   b. x- x
   c. 2*x
   d. x-2
     22. 
       Vlera e ndryshores x pas egzekutimit të kodit int x=45/7%3+25%4*3;
       është:
         a. 
           1
         b. 
           2
         c. 
           3
         d. 
           4
     23. 
       Në shprehjen if(kushti) urdhëri_x; urdhëri_x egzekutohet nëse
       kushti ka vlerë :
   a. 0
   b. false
   c. 1
   d. logjike
     24. 
       Pas egzekutimit të kodit: int x=9,y=6; if(x-2>3) y=x+1; y do të
       ketë vlerën:
   a. 9
   b. 10
   c. 6
   d. 7
     25. 
       Vlera e x nga shprehja: x=sqrt(1)-sqrt(16); është:
   a. -1
   b. -2
   c. -3
   d. -4
     26. 
       Urdhërat for(int i=2;i   a. 123456
   b. 23456
   c. 1234567
   d. 12345
   Çdo përgjigje e saktë fiton 2 pikë
     27. 
       Sqaro dallimin në mes gjuhëve të ulëta dhe larta programore
       ___________________
       _______________________________________________________________________________________________________________________________________________/
     28. 
       Sqaro funksionet sqrt, pow, strlen, në
       C++_____________________________________
       _______________________________________________________________________________________________________________________________________________/
     29. 
       Sqaro çka krijohet me kodin e dhënë int a[20]={1,2,3}
       _________________________
       ________________________________________________________________________
       _______________________________________________________________________/
     30. 
       Sqaro urdhërin për kushtëzim if sintaksën dhe
       semantikën______________________
       ________________________________________________________________________
       _______________________________________________________________________________________________________________________________________________/
     31. 
       Sqaro urdhërin për kushtëzim switch, sintaksën dhe
       semantikën_________________
       ________________________________________________________________________
       _______________________________________________________________________________________________________________________________________________/
     32. 
       Sqaro relacionin mes tabelave në Access çelësin primar dhe çelësin
       e jashtëm _______
       ________________________________________________________________________
       _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________/
     33. 
       Sqaro urshërin për përsëritje
       while:_________________________________________
       ________________________________________________________________________
       _______________________________________________________________________________________________________________________________________________/
     34. 
       Sqaro një nga mynyrat e krijimit të raportit në
       access__________________________
       _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________/
     35. 
       Sqaro opsionin Sort, dhe Show tek pyetësi
       __________________________________
       _______________________________________________________________________________________________________________________________________________/
     36. 
       Sqaro lidhjet 1:1, 1:n dhe n:m me shumë në mes dy eniteteve
       ____________________
       ________________________________________________________________________
       ________________________________________________________________________________________________________________________________________________
       _______________________________________________________________________/
     37. 
       Çka paraqesin eniteti dhe atributi në modelimin e bazës së të
       dhënave ____________
       ________________________________________________________________________
       ________________________________________________________________________________________________________________________________________________
       ________________________________________________________________________
   _______________________________________________________________________/
     II. 
       Detyrat e mëposhtme të zgjidhen në gjuhën programuese C++
     1. 
       Të shkruhet programi i cili radhit ndryshoret n1, n2 dhe n3 të
       tipit int sipas madhësise duke filluar nga më I vogli. (p.sh.
       hyrje n1=7,n2=5, n3=9 programi do ti ndryshoje vlerat e tyre në
       n1=5, n2=7 dhe n3=9) 6 pikë
     2. 
       Të gjendet numri I dhënë n nëse është numër I thjeshtë ose
       jo(numrë I thjeshtë është numri I cili plotëpjestohet vetëm me
       vetëvehten dhe numrin 1).
   p.sh.
   Shkruaj numrin n. 17
   Numri eshte i thjeshte 8 pikë
     3. 
       Të shkruhet programi I cili në vargun [Ai]n Numëron elementet tek
       dhe cift dhe i vendos numrat në dy vargje të ndryshme [Bi]n
       (numrat çift) dhe [Ci]n (numrat tek )
   p.sh.
   A-vargu hyres
   B dhe C –vargje dalëse
   A=[4,5,8,1,2,56,9,12]
   B=[4,8,2,56,12], numra cift gjithsej- 5
   C=[5,1,9] , numra tek gjithsej 3 8pikë
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